
70 21-1-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 4

DECRETO 30 dicembre 2010.

Aggiornamento del nomenclatore tariffario regionale
inerente le prestazioni di diagnostica di laboratorio.

IL DIRIGENTE GENERALE
DEL DIPARTIMENTO REGIONALE

PER LA PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge 23 dicembre 1978, n. 833, istitutiva del

servizio sanitario nazionale;
Visto il decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502,

nel testo modificato con il decreto legislativo 7 dicembre
1993, n. 517, sul riordino della disciplina in materia sani-
taria, emanati a norma dell’art. 2 della legge delega n. 421
del 23 ottobre 1992, così come modificati dal decreto legi-
slativo n. 229/99;

Visto il decreto del Ministro della sanità 15 aprile 1994
“Determinazione dei criteri generali per la fissazione delle
tariffe delle prestazioni di assistenza specialistica, riabili-
tati va ed ospedaliera” ed, in particolare, l’art. 3, comma I,

dello stesso a mente del quale è demandato alle regioni la
determinazione delle tariffe delle prestazioni di cui al
comma 2 dello stesso D.M. da applicare nell'ambito terri-
toriale;

Visto il decreto del Ministro della sanità 22 luglio
1996, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica
italiana n. 216 del 14 settembre 1996, con il quale il
Ministro per la sanità ha individuato le prestazioni di assi-
stenza specialistica ambulatoriale, ivi compresa la diagno-
stica strumentale e di laboratorio, erogabili nell'ambito
del servizio sanitario nazionale e le relative tariffe, preve-
dendo altresì la possibilità per le regioni di erogare, nel-
l'ambito del proprio territorio, ulteriori prestazioni rispet-
to a quelle elencate nell'allegato 1 del citato D.M. 22 luglio
1996;

Visto il decreto n. 24059 dell’11 dicembre 1997, pub-
blicato nella Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana in
data 24 gennaio 1998, S.O., con il quale sono state deter-
minate, a far data dall’1 gennaio 1998, le tariffe delle pre-
stazioni di assistenza specialistica ambulatoriale, ivi com-
presa la diagnostica strumentale e di laboratorio, erogabi-
li nell'ambito del servizio sanitario regionale, nonché ulte-
riori prestazioni rispetto a quelle elencate dal D.M. 22
luglio 1996;

Visti i decreti n. 24470 del 28 gennaio 1998 e n. 25439
del 14 maggio 1998, di rettifica e parziale modifica del
decreto n. 24059 dell’11 dicembre 1997;

Visto il decreto n. 71 del 28 gennaio 2002, con il
quale a decorrere dall’1 gennaio 2002 il tariffario per le
prestazioni di assistenza specialistica ambulatoriale
erogate dalle strutture sanitarie pubbliche e private del
servizio sanitario regionale, di cui al decreto n. 24059
dell’11 dicembre 1997 e s.m.i., è stata convertito in
euro;

Visto il decreto n. 3885 del 29 luglio 2004, con il quale
a partire dall’1gennaio 2004 le tariffe delle prestazioni spe-
cialistiche ambulatoriali sono state incrementate
dell’1,7%;

Visto il decreto n. 7104 del 29 dicembre 2005, concer-
nenti le tariffe dell'assistenza specialistica ambulatoriale e
delle prestazioni di emodialisi;

Visto il decreto n. 1977 del 28 settembre 2007;
Visto il decreto del 27 febbraio 2008 Gazzetta Ufficiale

della Regione siciliana, parte I n. 18 del 2008, che annulla
gli aggiornamenti dei valori tariffari di cui decreto n. 1977
del 28 settembre 2007;

Considerato lo specifico obiettivo regionale riguardan-
te l’eliminazione degli esami obsoleti dal nomenclatore
tariffario regionale da effettuarsi entro il 31 dicembre
2010;

Decreta:

Articolo unico

Vengono eliminate dal nomenclatore tariffario
regionale vigente, a far data dall’1 gennaio 2011, le pre-
stazioni riportate nell’allegato n. 1 del presente decreto
in quanto obsolete per le ragioni riportate sintetica-
mente nella colonna motivazione del medesimo allega-
to.

Il presente decreto sarà trasmesso alla Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana per la pubblicazione.

Palermo, 30 dicembre 2010.

GUIZZARDI



21-1-2011 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 4 71

90.21.5 FENILALANINA

90.44.2 URINE CONTA DI ADDIS Test superato da altre metodologie

90.44.4 URINE ESAME PARZIALE (Acetone e glucosio quantitativo) Test superato da altre metodologie

90.62.1 EMAZIE (Conteggio), EMOGLOBINA Test superato da altre metodologie

90.62.5 EOSINOFILI (Conteggio)[Alb] Test superato da altre metodologie

90.67.3 Hb· TEST DI STABILITÀ [(Sg)Er] Test superato da altre metodologie

90.70.5 LEUCOCITI (Conteggio) [(Sg)] Test superato da altre metodologie

90.71.3 PIASTRINE (Conteggio) [(Sg)]

90.76.5 TEST DI HAM

90.82.4 VALORE EMATOCRITO Test superato da altre metodologie

90.85.5 BATTERI ANTIGENI CELLULARI ED EXTRACELLULARI IDENTIFICAZIONE Test superato da altre metodologie

DIRETTA in materiali biologici (Elettrosineresi)

90.89.2 CHLAMYDIE ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Test superato da altre metodologie

90.98.1 MICETI ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Test superato da altre melodologie

91.12.4 VIRUS ADENOVIRUS ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Test superato da altre melodologie

91.13.1 VIRUS ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Test superato da altre metodologie

91.14.2 VIRUS CITOMEGALOVIRUS ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Test superato da altre metodologie

91.16.1 VIRUS COXSACKIE [B1, B2, B3, B4, B5, B6J ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Tesi superato da altre melodologie

91.19.2 VIRUS EPATITE B [HBV] DNA·POLIMERASI

91.21.5 VIRUS HERPES ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Test superato da altre metodologie

91.24.4 VIRUS MORBILLO ANTICORPI (I.F.) Test superato da altre melodologie

91.24.5 VIRUS MORBILLO ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Test superato da altre melodologie

91.25.2 VIRUS PAROTITE ANTICORPI (I.F.) Test superato da altre metodologie

91.25.3 VIRUS PAROTITE ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Test superato da altre metodologie

91.26.2 VIRUS RESPIRATORIO SINCIZIALE ANTICORPI (Titolazione mediante F.C.) Test superato da altre metodologie

91.26.5 VIRUS ROSOLIA ANTICORPI (Titolazione mediante I.H.A.) Test superato da altre metodologie

91.27.2 VIRUS VARICELLA ZOSTER ANTICORPI (I. F.) Test superato da altre metodologie

91.29.1 ANALISI DEL DNA ED IBRIDAZIONE CON SONDA MOLECOLARE (Southern blot)

91.36.2 CRIOCONSERVAZIONE IN AZOTO LIQUIDO DI COLTURE CELLULARI

91.38.1 RICERCA MUTAZIONE (DGGE-elettroforesi su gel in gradiente denaturante) Ricerca

heteroduplex (HA)

91.38.2

(2011.1.14)102

Test obsoleto perché eseguibile
con strumentazione di tipo cro-
matografico DHPLC e perché
non necessario in presenza di
sequenziatori

RICERCA MUTAZIONE (SSCP-Single Sirand Conlormalion Polymorphism - polimorfi-
smo della conformazione del filamento singolo)

Test obsoleto perché eseguibile
con strumentazione di tipo cro-
matografico DHPLC e perché
non necessario in presenza di
sequenziatori

Voce sostituita dalla più appro-
priata 91.36.03

Test obsoleto perché sostituito dal-
l’uso di Real Time PCR

Test obsoleto, sarà inserito il test
di farmaco resistenza

Test obsoleto in quanto non accu-
rato per la diagnosi di EPN che
richiede una tipizzazione cito-
fluorimetrica prevista con codi-
ce 90.81.05

Test già presente sotto la voce
amminoacido dosaggio singolo
cod. 90.07.02

Codice Descrizione Sicilia Motivazione

Allegato n. 1


